
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 

0,92517 στρ. στη θέση «Χαλιδού» του Δήμου Παι-

ανίας Αττικής της ΠΕ Ανατ. Αττικής λόγω πυρκα-

γιάς που εκδηλώθηκε στις 23.07.2019.

2 Ανάκληση της υπ΄αρ. 67080/4129/2013 (Δ΄ 672) 

απόφασης κήρυξης αναδασωτέας έκτασης στη 

θέση «Άσπρος Πύργος» νήσου Σίφνου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1942 (1)

   Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 

0,92517 στρ. στη θέση «Χαλιδού» του Δήμου Παι-

ανίας Αττικής της ΠΕ Ανατ. Αττικής λόγω πυρκα-

γιάς που εκδηλώθηκε στις 23.07.2019.

   Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ   ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις: 

α) Της παρ. 3 του άρθρου 117 και της παρ. 1 του άρ-

θρου 24 του Συντάγματος της Ελλάδος,

β) του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως» όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα, 

γ) των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 «Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87),

δ) του π.δ. 135/2010«Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Αττικής» (Α΄ 228), 

ε) του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνη-

τικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδί-

κτυο "Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες διατάξεις» (Α΄ 112), 

στ) του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 

των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α' 289), 

όπως ισχύει σήμερα και ειδικότερα: 

στα) του άρθρου 41, 

στβ) του άρθρου 38 παρ. 1,όπως τροποποιήθηκε με 

το άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159),

στγ) του νέου άρθρου 67Α παρ. 7α όπως προστέθηκε 

με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014,

ζ) του άρθρου 53 παρ. 1 περ. ια του ν. 4280/2014 

(Α΄ 159),

η) των υπ΄αρ. Οικ. 179200/5059/20.12.2012 και 

133002/6552πε/22.1.2016 εγκυκλίων του ΥΠΕΚΑ και 

του ΥΠΕΝ αντίστοιχα, 

θ) της υπ΄αρ. 160417/1180/9.7.1980 εγκυκλίου δ/γής 

του Υπ. Γεωργίας, 

ι) του ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οικο-

συστημάτων κ.τ.λ.», (Α'303) όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει σήμερα,

ια) του π.δ. 32/2016 «Περί ορισμού επιστημονικών κρι-

τηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περιπτώσεις 1, 2 

και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979» (Α΄ 46), ως ισχύει, 

ιβ) της υπ΄αρ. 15869/15.5.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) απόφα-

σης του Υπουργού Εσωτερικών, περί διορισμού του Σπυ-

ρίδωνα Κοκκινάκη στη θέση του Συντονιστή της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, για πενταετή θητεία.

2. Την από 28.01.2020 έκθεση αυτοψίας της αρμόδιας 

Δασοπόνου του Δασονομείου Κορωπίου. 

3. Την με υπ΄αρ. 331/9763/15.04.2020 πρόταση του 

αρμοδίου Δασαρχείου Πεντέλης σχετικά με την κήρυξη 

ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 

αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση 

εμβαδού 0,92517 στρ. (ενενήντα δύο χιλιάδων πεντακο-

σίων δέκα επτά εκατοντάκις χιλιοστών του στρέμματος) 

στη θέση «Χαλιδού» του Δήμου Παιανίας Αττικής της Π Ε 

Αν. Αττικής, της οποίας κατεστράφη η δασική βλάστηση 

λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε στις 23.07.2019, όπως 

απεικονίζεται με μαύρη περίμετρο και στοιχεία οριο-

γραμμής (Α,Β,Γ,Δ. Α) στο υπ΄αρ. 6456/5 απόσπασμα φ.χ. 

ΓΥΣ κλ. 1:5000 που προσαρτάται στην πρόταση και την 

παρούσα με όρια: 

Βόρεια και Δυτικά: με εκτάσεις κατηγορίας ΔΑ.

Ανατολικά: με εκτάσεις κατηγορίας ΔΑ και εν μέρει ΔΔ.

Νότια: με ασφαλτοστρωμένη οδό.

Άλλα στοιχεία: Σύμφωνα με την από 28.01.2020 έκθεση 

αυτοψίας της αρμόδιας Δασονόμου προκύπτει ότι από 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Ιουνίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 359

3681

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.07.01 20:59:10
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3682 Τεύχος Δ’ 359/30.06.2020

την πυρκαγιά καταστράφηκε αραιή χαμηλή δασική βλά-

στηση αποτελούμενη από μεμονωμένα σχίνα (υποβαθμι-

σμένη δασική βλάστηση λόγω παλαιότερης εκχέρσωσης) 

που μαζί με την εκεί συνυπάρχουσα χλωρίδα και πανίδα 

αποτελούν μέσω της αμοιβαίας αλληλεξάρτησης και αλ-

ληλεπίδρασης ιδιαίτερη βιοκοινότητα (δασοβιοκοινότη-

τα) και ιδιαίτερο δασογενές φυσικό περιβάλλον (ια σχ).

Επίσης σύμφωνα με τον δασικό χάρτη το σύνολο της 

έκτασης αποτελεί τμήμα του ΔΚΑ 0511100060 και χαρα-

κτηρίζεται ως ΔΑ (Δάση και δασικές εκτάσεις στις α/φ 

παλαιότερης λήψης ή προϋφιστάμενα στοιχεία, άλλης 

μορφής κάλυψης εκτάσεις στις α/φ πρόσφατης λήψης και 

αυτοψίες). Η εν λόγω έκταση περιλαμβάνεται σε ευρύτερη 

στην οποία έχει θεωρηθεί ο δασικός χάρτης με την υπ΄αρ. 

5416/18.12.2018 απόφαση του Δ/ντή Δασών Ανατ. Αττι-

κής και έχει αναρτηθεί με την υπ΄αρ. οικ. 5434/21.12.2018 

απόφαση του Δ/ντή Δασών Ανατ. Αττικής.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης εμβαδού 

0,92517 στρ. ως αναδασωτέας, είναι η επαναδημιουργία -

αποκατάσταση της καταστραφείσας από την πυρκαγιά 

δασικής βλάστησης, η διατήρηση του δασικού χαρακτή-

ρα αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση, η 

προστασία -διατήρηση της ισορροπίας του φυσικού περι-

βάλλοντος και να τύχει εφαρμογής του νέου άρθρου 67Α 

παρ.7α όπως προστέθηκε με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-

νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 

(σχ. άρθρο 90 π.δ. 63/2005).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3683Τεύχος Δ’ 359/30.06.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3684 Τεύχος Δ’ 359/30.06.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 2 Ιουνίου 2020 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ

 Ι    

 Αριθμ. 22785 (2)

Ανάκληση της υπ΄αρ. 67080/4129/2013 (Δ΄ 672) 

απόφασης κήρυξης αναδασωτέας έκτασης στη 

θέση «Άσπρος Πύργος» νήσου Σίφνου.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 117 και της παρ. 
1 του άρθρου 24 του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις των αρ. 37, 38 και 41 του ν. 998/1979 
«Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει 
εκτάσεων της Χώρας» (Α΄ 289), όπως αντικαταστάθηκαν 
από το άρθρο. 35 του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική 
αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση- Βιώσιμη ανά-
πτυξη οικισμών-Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 159).

3. Τις υπ΄αρ. 160417/1180/08.07.1980 και 182447/3049/
24.09.1980 εγκύκλιες διαταγές και αποφάσεις του Υπουρ-
γείου Γεωργίας.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 120, του ν. 1892/1990 
(Α΄ 101).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 1, παρ. 15 του ν. 3208/2003 
«περί προστασίας των δασικών οικοσυστημάτων κ.λπ.».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 3200/1955 περί 
διοικητικής αποκέντρωσης, όπως και συμπληρώθηκε 
μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970.

7. Τις διατάξεις των αρ. 6 και 283, παρ. 3 του 
ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης» (Α΄ 87).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου» (Α΄ 236).

9. Τις διατάξεις του ν. 4325/11.05.2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης – Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

10. Την υπ’ αρ. 78161/31.02.2018 (Υ.Ο.Δ.Δ. 783) απόφα-
ση του Υπουργού Εσωτερικών με την οποία ο Πολύκαρ-
πος Πολυχρονάκης Αν. Προιστάμενος της Γενικής Δ/νσης 
Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής ορίζεται να 
ασκεί καθήκοντα Συντονιστή Α.Δ. Αιγαίου.

11. Την υπ’ αρ. 34817/15.06.2017 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου περί μεταβί-
βασης αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδότησης υπο-
γραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Συντονιστή», 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Αγροτικών Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου και στους Προϊσταμένους των οργανικών μονά-
δων αυτής (Β’ 2131).

12. Την υπ΄αρ. 80107/14.12.2017 απόφαση του Συντο-

νιστή ΑΔΑι (ΑΔΑ: 7ΤΟ8ΟΡ1Ι-ΓΣΥ) περί «Αναπλήρωσης 

Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών 

Υποθέσεων της ΑΔΑι».

13. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της δια-

φάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πρά-

ξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητι-

κών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και 

άλλες διατάξεις» (Α΄ 112).

14. Την υπ΄αρ. 117080/6353/13.11.2014 εγκύκλιο 

διαταγή της Δ/νσης Προστασίας Δασών και Αγροπε-

ριβάλλοντος του ΥΠΕΚΑ περί της διαδικασίας άρσης ή 

ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-ΙΒ3).

15. Την υπ΄αρ. 1533373/441/22.02.2017 εγκύκλιο δι-

αταγή του ΥΠΕΝ περί κηρυγμένων αναδασωτέων εκτά-

σεων στους αναρτημένους δασικούς χάρτες.

16. Την υπ΄αρ. 67080/4129/19.11.2013 απόφαση κή-

ρυξης αναδασωτέας σε έκταση εμβαδού 6.383,00 τ.μ. 

στη θέση «ΑΣΠΡΟΣ ΠΥΡΓΟΣ» (Δ΄ 672).

17. Την υπ΄αρ. 6406/03.02.2017 απόφαση περί ανάρ-

τησης του Δασικού Χάρτη των πρώην ΟΤΑ Μυκονίων της 

ν. Μυκόνου, Ερμούπολης, Άνω Σύρου, Γαλησσά, Μάν-

να, Πάγου Φοίνικα, Χρουσσών, Βάρης, Ποσειδωνίας της 

ν. Σύρου, Αρτεμώνα, Απολλωνίας της ν. Σίφνου, Κιμώλου 

της ν. Κιμώλου και Μήλου της ν. Μήλου και πρόσκλησης 

για υποβολή αντιρρήσεων κατά του περιεχομένου του 

(ΑΔΑ: ΨΥ7ΓΟΡ1Ι-ΥΧΔ).

18. Τις υπ΄αρ. 20694/30.05.2017 αντιρρήσεις κατά του 

περιεχομένου του Δασικού Χάρτη Σίφνου.

19. Την αρ. 103 απόφαση της 3ης Επιτροπής Εξέτα-

σης Αντιρρήσεων Δασικού Χάρτη, με χωρική αρμοδι-

ότητα τους πρώην ΟΤΑ Αρτεμώνα-Απολλωνίας Σίφνου 

και συγκεκριμένα το σκεπτικό της για το τμήμα 3 (ΑΔΑ: 

9ΠΒΜΟΡ1Ι-ΘΝΧ).

20. Την από 10.09.2019 αίτηση του Κωνσταντίνου Κά-

ραβου περί άρσης απόφασης κήρυξης αναδασωτέας.

21. Το υπ΄αρ. Γ1120/09.01.2015 έγγραφο του Εθνικού 

Τυπογραφείου περί ενημέρωσης για την αποστολή δη-

μοσιευμάτων στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

22. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-

λογισμού, αποφασίζουμε:

Προς αποκατάσταση της αλήθειας, ανακαλούμε την 

υπ΄ αρ. 67080/4129/2013 απόφαση κήρυξης αναδασω-

τέας έκτασης εμβαδού 6.313,90 τ.μ. (σύμφωνα με την 

απόφαση κήρυξης) και 6.338,62 τ.μ. (σύμφωνα με τις 

οριογραμμές του Δασικού Χάρτη Σίφνου), στη θέση 

«Άσπρος Πύργος» Δήμου Σίφνου, λόγω πραγματικής 

πλάνης και εσφαλμένης εκτίμησης των πραγματικών 

περιστατικών, διότι, σύμφωνα με απόφαση της 3ης ΕΠΕΑ 

(με χωρική αρμοδιότητα τους πρώην ΟΤΑ Αρτεμώνα και 

Απολλωνίας Σίφνου), η εν λόγω έκταση είναι μη δασικού 

χαρακτήρα κατά την έννοια των διατάξεων της παρ. 6β 

του άρθρου 3 του ν. 998/79, όπως αυτή αντικαταστά-

θηκε με την παρ. 4 του άρθρου 32 του ν. 4280/2014, μη 

υπαγόμενη στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, διότι 

αποτελεί έκταση με στοιχεία αγροτικής δραστηριότητας 

κατά το παρελθόν (τμήμα ευρύτερης με περιμετρική και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3685Τεύχος Δ’ 359/30.06.2020

ενδιάμεσες ξερολιθιές, βαθμίδες και φυσικά πλατώματα, γόνιμο κυρίως έδαφος), η οποία έχει εγκαταλειφθεί ήδη 

από το 1945, χωρίς ωστόσο να απολέσει τον αγροτικό της χαρακτήρα.
Τα όρια της έκτασης προσδιορίζονται με συντεταγμένες κορυφών (σύστημα ΕΓΣΑ ’87) και αποτελούν αναπό-

σπαστο μέρος της παρούσας.

Χ Υ

1 565447.230 4087184.958

2 565447.479 4087185.130

3 565447.329 4087188.080

4 565458.549 4087255.250

5 565465.460 4087271.750

6 565474.940 4087285.790

7 565453.439 4087272.907

8 565440.047 4087283.841

9 565451.070 4087296.010

10 565446.952 4087300.432

11 565438.968 4087295.548

12 565436.058 4087295.719

13 565421.850 4087306.497

14 565397.279 4087293.522

15 565389.620 4087276.858

16 565389.305 4087241.534

17 565398.932 4087222.856

18 565406.938 4087198.674

19 565442.640 4087184.665



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3686 Τεύχος Δ’ 359/30.06.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3687Τεύχος Δ’ 359/30.06.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ερμούπολη, 10 Ιουνίου 2020

Με εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Γενική Διευθύντρια 
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΡΤΕΜΙΣ ΑΛΕΞΙΑΔΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3688 Τεύχος Δ’ 359/30.06.2020

*04003593006200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


